

Số: 152/KH-BCĐ

Kiên Giang, ngày 28 tháng 9 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 152 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2020)

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 02/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức các lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch năm 2020;

Căn cứ Công văn số 352/VHCS-NSVH ngày 12/6/2020 của Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức lễ hội tại các địa phương trong cả nước.

Để phát huy và nâng cao giá trị văn hóa, phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt văn hóa tinh thần của Nhân dân, Ban Chỉ đạo các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 152 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2020) (gọi tắt là Lễ hội) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tích cực bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống gắn với việc phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời đảm bảo việc quản lý, thực hiện đúng định hướng của Nhà nước về hoạt động lễ hội.

- Góp phần giáo dục truyền thống yêu nước chống giặc ngoại xâm trong các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

- Phát huy những giá trị truyền thống dân tộc trong Lễ hội, đảm bảo tính nhân văn và đề cao vai trò chủ thể văn hoá của Nhân dân trong các hoạt động của Lễ hội.

- Tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Lễ hội phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm và đảm bảo an toàn. Đồng thời, phải thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của cơ quan y tế.



- Tạo không khí phấn khởi, cổ vũ, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội, các tổ chức, cá nhân cùng tham gia đóng góp cho hoạt động Lễ hội.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Thời gian:** Lễ hội diễn ra trong 03 ngày, từ ngày 12/10/2020 đến 14/10/2020 (*nhằm ngày 26/8 đến 28/8 âm lịch*).

**2. Địa điểm:** Tại thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

### **3. Nội dung hoạt động**

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 còn tiềm ẩn nguy cơ, nên Lễ hội chỉ tổ chức phần lễ, gồm có các hoạt động sau:

**3.1. Các nghi lễ cổ truyền: Thượng Đại kỳ, phân hương, tế đàn cả, hậu phối... được tổ chức theo nghi thức truyền thống hàng năm**

- Thời gian: ngày 13-14/10/2020 (*nhằm ngày 27-28/8 âm lịch*).

- Địa điểm: tại đình Nguyễn Trung Trực, thành phố Rạch Giá.

- Thành phần tham dự: do Ban Bảo vệ di tích đình và mộ Nguyễn Trung Trực thực hiện nội bộ.

### **3.2. Các Lễ Dâng hương truyền thống:**

**3.2.1. Lễ Thắp hương Bia ghi dấu địa điểm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực bị giặc Pháp hành hình 1868**

- Thời gian: lúc 14 giờ 00 phút, ngày 12/10/2020 (*nhằm ngày 26/8 âm lịch*).

- Địa điểm: tại khuôn viên Ban Tôn giáo tỉnh (*phía trước Bưu điện thành phố Rạch Giá*).

- Nội dung:

+ Từ 13 giờ 30 phút đến 14 giờ 00 phút: tiếp đón đại biểu, ổn định vị trí.

+ Từ 14 giờ 00 phút đến 14 giờ 30 phút: Lễ Thắp hương, gồm:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Sở Văn hóa và Thể thao điều hành*);

+ Đại biểu thắp hương.

### **3.2.2. Lễ Thắp hương của Đoàn đại biểu dân, quân chính Đảng tỉnh**

- Thời gian: lúc 15 giờ 00 phút, ngày 12/10/2020 (*nhằm ngày 26/8 âm lịch*).

- Địa điểm: tại đình Nguyễn Trung Trực, thành phố Rạch Giá.

### **3.2.3. Lễ Dâng hương tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực**

**3.2.3.1. Thời gian:** lúc 08 giờ 00 phút, ngày 13/10/2020 (nhằm ngày 27/8 âm lịch).

**3.2.3.2. Địa điểm:** Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực, thành phố Rạch Giá.

#### **3.2.3.3. Nội dung:**

- Từ 07 giờ 00 phút đến 07 giờ 30 phút: tiếp đón đại biểu, ổn định vị trí.
- Từ 7 giờ 30 đến 8 giờ 15 phút:
  - + Trống hội khai lễ (Trung tâm Văn hóa tỉnh);
  - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Sở Văn hóa và Thể thao điều hành);
  - + Nghi thức thỉnh thần, dâng hương, dâng sớ theo nghi thức cổ truyền (Ban Bảo vệ di tích đình và mộ Nguyễn Trung Trực thực hiện, đoàn tế lễ không quá 20 người).
  - + Đại biểu dâng hương.

### **3.2.4. Thành phần tham dự các Lễ Dâng hương truyền thống**

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kiên Giang; lãnh đạo một số cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong tỉnh (mỗi cơ quan, đơn vị không quá 03 người);
- Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Rạch Giá (mỗi cơ quan, đơn vị không quá 03 người).
- Ban Tổ chức Lễ hội.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo thành lập Ban Tổ chức Lễ hội; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng cho người dân, du khách biết và hiểu về việc giảm quy mô tổ chức Lễ hội; về thân thế, sự nghiệp, chiến công của Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực; cung cấp thông tin cho các báo, đài Trung ương, khu vực kịp thời, chính xác về Lễ hội.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh: triển khai tổ chức thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, sử dụng băng-rôn, cờ phướn, panô trên các tuyến đường thành phố Rạch Giá tuyên truyền cho Lễ hội; xây dựng chương trình trống hội khai lễ và trang trí sân lễ tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực để phục vụ cho người dân đến chiêm bái, dâng hương.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thành phần tham dự các Lễ Dâng hương truyền thống.

## 2. Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá

- Tổ chức phát động “Tuần lễ giữ gìn vệ sinh môi trường thành phố”. Vận động Nhân dân, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn hưởng ứng việc trang trí đèn lồng và vận động người dân khu vực xung quanh đình Nguyễn Trung Trực thực hiện tốt việc buôn bán đúng nơi quy định, đảm bảo thông thoáng cho Nhân dân đi lại thuận lợi trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

- Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức tập trung số người ăn xin, lang thang, bệnh nhân tâm thần đưa về Trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh giải quyết theo quy định. Phối hợp với Sở Y tế thành lập trạm sơ cấp cứu, trang bị thuốc men, dụng cụ và phương tiện cấp cứu khi có yêu cầu; chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống, dập dịch.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc: kiểm tra thường xuyên giá cả hàng hóa, giá giữ xe và các dịch vụ khác; tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải, chú ý các khu vực tổ chức các hoạt động của Lễ hội; bố trí thêm các thùng rác cố định, nhất là tại khu vực đình Nguyễn Trung Trực.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng trực thuộc phối hợp với Ban Bảo vệ di tích đình và mộ Nguyễn Trung Trực đảm bảo thuận tiện cho nhân dân đến viếng đình Nguyễn Trung Trực; bố trí lực lượng tiếp nhận tiền, hàng ủng hộ của Nhân dân, bảo quản chu đáo, tránh thất thoát, tiêu cực.

- Chỉ đạo Ban Bảo vệ di tích đình và mộ Nguyễn Trung Trực tổ chức các nghi lễ cổ truyền theo nghi thức truyền thống hàng năm tại đình Nguyễn Trung Trực và phải tuân thủ theo quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố Rạch Giá phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tiêu độc, khử khuẩn, vệ sinh khu vực đình Nguyễn Trung Trực. Đồng thời, tăng cường tuyên truyền, vận động người dân khi tham gia Lễ hội thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của cơ quan y tế như: trang bị nước rửa tay, đo thân nhiệt, khẩu trang...

## 3. Sở Y tế

- Thành lập trạm sơ cấp cứu, trang bị thuốc men, dụng cụ và phương tiện cấp cứu khi có yêu cầu; chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống, dập dịch; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm nghiệm mẫu thức ăn, nguồn nước sinh hoạt đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá chỉ đạo các phòng và đơn vị trực thuộc Sở có liên quan hỗ trợ Trung tâm Y tế thành phố Rạch Giá tiêu độc, khử khuẩn, vệ sinh khu vực đình Nguyễn Trung Trực và các nơi diễn

ra các hoạt động lễ hội. Đồng thời, tăng cường triển khai đến người dân, du khách thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của cơ quan y tế khi đến tham gia thăm viếng Lễ hội như: trang bị nước rửa tay, đo thân nhiệt, khẩu trang...

**4. Sở Thông tin và Truyền thông:** có kế hoạch chỉ đạo các cơ quan truyền thông đại chúng thông tin tuyên truyền cho người dân được biết về việc giảm quy mô tổ chức Lễ hội; về thân thể, sự nghiệp, chiến công của Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực trước, trong và sau Lễ hội.

**5. Công an tỉnh:** phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn xây dựng kế hoạch bảo vệ, an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Lễ hội; đồng thời, có kế hoạch lập hàng rào phân luồng cho người dân vào Đình Nguyễn Trung Trực dâng hương, chiêm bái đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid - 19; chuẩn bị các điều kiện, phương tiện nhằm ứng cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra.

**6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:** chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với công an làm nhiệm vụ an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức Lễ hội.

**7. Sở Giao thông vận tải:** chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá xây dựng phương án điều tiết giao thông trên địa bàn trung tâm và một số địa điểm của thành phố Rạch Giá trong thời gian diễn ra Lễ hội.

**8. Sở Du lịch:** chỉ đạo các cơ sở lưu trú đảm bảo chất lượng dịch vụ theo tiêu chuẩn loại cơ sở lưu trú đăng ký, niêm yết giá và bán đúng giá được niêm yết; chỉ đạo các đơn vị lữ hành thiết kế các chương trình tour tham quan để quảng bá đến du khách.

**9. Cục Quản lý thị trường tỉnh:** chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá và các đơn vị liên quan kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo giá cả, chất lượng thị trường dịch vụ tại khu vực Lễ hội và khu vực lân cận.

**10. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:** phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu văn bản chỉ đạo về việc tổ chức Lễ hội; thành phần tham dự các Lễ Dâng hương truyền thống và chịu trách nhiệm phát hành giấy mời các đại biểu tham dự.

**11. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang:** Tăng cường các tin bài, phóng sự tài liệu tuyên truyền về quy mô tổ chức Lễ hội; về thân thể, sự nghiệp, chiến công của Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực trên Báo Kiên Giang và sóng phát thanh và truyền hình tỉnh.

**12. Ban Bảo vệ di tích đình và mộ Nguyễn Trung Trực**

- Tổ chức chu đáo, trang nghiêm đúng theo nghi thức cổ truyền các lễ, cúng, tế trong khuôn viên di tích; bố trí lực lượng tiếp tân, hầu hương để phục vụ các đại biểu, khách hành hương đến dâng hương, chiêm bái, tham quan



nhà trưng bày tìm hiểu thân thế, sự nghiệp, chiến công của Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực; tổ chức thực hiện nghi thức tế lễ tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực; tuyên truyền cho Nhân dân tham dự Lễ hội biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (trang bị nước rửa tay, đo thân nhiệt, khẩu trang...)

- Tổ chức tốt lực lượng, phương tiện để tiếp nhận kịp thời, quản lý chặt chẽ vật phẩm do Nhân dân phụng cúng.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố Rạch Giá và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiêu độc, khử khuẩn, vệ sinh khu vực đình Nguyễn Trung Trực.

**13. Đội Kiểm tra liên ngành 814 tỉnh:** phối hợp cùng Đội Kiểm tra liên ngành 814 thành phố Rạch Giá tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa; ngăn ngừa, xử lý các hành vi mê tín dị đoan, truyền bá các loại văn hóa phẩm đồi trụy, phản động.

#### IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 152 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2020) được thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương cấp cho công tác quản lý, tổ chức Lễ hội và vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

- Sở Văn hóa và Thể thao sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp đã được bố trí trong dự toán đầu năm 2020 và thực hiện đúng theo quy định hiện hành, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Các sở, ngành, đơn vị được phân công nhiệm vụ bố trí kinh phí sự nghiệp hỗ trợ một số hoạt động do đơn vị chịu trách nhiệm.

- Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá: chịu trách nhiệm kinh phí đảm bảo việc chỉnh trang, trang hoàng đường phố, vệ sinh môi trường; bảo đảm các hoạt động do thành phố tổ chức. Phối hợp với Ban Bảo vệ di tích đình và mộ Nguyễn Trung Trực chịu trách nhiệm kinh phí đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường cho các hoạt động diễn ra trong thời gian tổ chức Lễ hội.

- Ban Bảo vệ di tích đình và mộ Nguyễn Trung Trực hỗ trợ chi cho bảo đảm công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại khu vực Đình, khu vực Bia ghi dấu và khu vực Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực.

- Các chi phí khác từ nguồn xã hội hoá, vận động tài trợ của Nhân dân phục vụ cho các hoạt động khác của Lễ hội.

**Lưu ý:** Nếu tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp, có ca lây nhiễm trong cộng đồng tại tỉnh Kiên Giang hoặc các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long trong thời gian trước khi diễn ra Lễ hội, Ban Chỉ đạo tỉnh sẽ xây dựng phương án tổ chức phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 152 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2020). Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao – cơ quan Thường trực) để chỉ đạo, xử lý. !!!

**Nơi nhận:**

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- TV BCĐ các sự kiện VH-TTDL tỉnh;
- UBND thành phố Rạch Giá;
- UBND huyện Phú Quốc;
- BBVDT Đ&M Nguyễn Trung Trực;
- LĐVP, P.KGVX, P.TH;
- Lưu: VP, ltram (01b).

**TRƯỞNG BAN**



*Handwritten signature: Minh Thành*

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Lâm Minh Thành**

